1. L'armée, sorte de 500 cavaliers, de troupes fournies par les villes et des contingents des grands vassaux, arriva le 1<sup>er</sup> juillet à Limoges et probablement le 11 à Bordeaux (cf. Richard, *ouvrage cité*, t. II, p. 59).

2. Le mariage fut célébré un dimanche, soit le 25 juillet, soit le 1<sup>er</sup> août.

3. Louis VII apprit la mort de son père à Poitiers, où il venait d'être, le 3 août, couronné duc d'Aquitaine.

4. Louis VI mourut le 1<sup>er</sup> août 1137.

Hujus regis vita vel probitas ideo a nobis non exponitur, quia adhuc in mentibus heminum per memoriam scripta esse videtur. Si quis vero infirmitatis illius, qua decubuit, angustiam vel christiane confessionis eminentiam quam vivens tenuit, moriturus edidit, aut ipsius mortis modum, preciosum etiam sepulture locum plenius scire desiderat, quasdam lectiones que a Suggerio, viro sapienti edite in ejus anniversario leguntur, studiose revolvat. Porro nobis ad superiora rediendum est.

Audito itaque, ut supradiximus, sine patris, tener ille animus novi sponsi sine mensura confunditur, et exuto indumento leticie, tunica meroris vestitur, eique unius amissio magnum [fol. 105] dolorem incussit, quem alterius suscepcio valde letificavit. Et quem conjugalis copule inexperta lex in aliena fecerat proficisci, hunc genitalis dulcedinis memoria cogebat in nativa reverti. Communicato itaque cum proceribus et sapientibus viris de necessitate reversionis consilio, omnium sentencia et deliberacio est, ut in partes Galliarum festinato se conferat, ne minoribus inherendo, majora amittat. Sed quia mentem ejus conjugalis remordet affectus, aliquem prestanciorem virorum providere placet, cui uxoris sue custodiam regie potestatis precepione interminet. Gaufridus, Carnotensis episcopus, eligitur, eique ipsius domine cura et necessitatum provisio ex toto indicitur, quoad usque pro amborum requisitione ab ipso rege nuncius remittatur. Ab Aquitania itaque Ludovicus disgradiens, quo inter alias eminentior est urbes, Parisius peciit<sup>1</sup>, ibique hereditali sibi lege debitum regni imperium suscipiens, sine alicujus contradicentis refragatione possidens gubernavit.

§ III. Prelibatus vero Innocencius, de ejus electione et aliquantis operibus superiori libro plenius digestum est plenus, a partibus Galliarum secedens, Romam, unde venerat, intravit<sup>2</sup>. Sed quia Petrus, injustus convicarius, maximam

1. Vraisemblablement à la fin d'août 1137.

2. Innocent II rentra à Rome en avril 1138 (cf. Jaffé-Loewenfeld, ouvrage cité, n° 7616).

partem sibi sociaverat civitatis, in illo temporis puncto plenitudinem debiti sibi honoris adipisci non potuit. Imo, quodam modo bipartito apostolice dignitatis culmine, Innocencius ecclesiam Beati Petri [sol. 103 v°] in qua divini sacerdotii dignitas pendebat, solus per se optimuit, Petrus vero Lateranensis palacii sedem, ad quam imperialis celsitudo pertinet, occupavit. Exinde cepit venenata illius dissensionis jam manifestior ubique amaritudo diffundi, et tota civitas evidencioribus odiosi cismatis rimulis dissipari. Jam nunc verum videbatur illud rusticatum proverbium : «difficile est, ut unius habitaculi circulus lupum simul et agnum contineat». Porro quia illa dissensio nisi cito finem susciperet, populo, urbi, dignitati, maximi dangni (*sic*) occasio fieret, Innocentius violencie locum prebens, saniori consilio accepto, Pisam se contulit<sup>1</sup>. Erat sane in illo persecutorum tumultu, Engolismensis quidam, Girardus<sup>2</sup> nomine, livoris incitamentum, radix peccati, malicie nutrimentum. Hujus hominis fatus suffragacione, Petrus honorem illum arroganter rapuerat et iniuriam, quam per illum sine ratione inchoaverat, ipso instigante ducere ad perfectionem volebat. Girardus iste multos quidem jam annos excesserat, sed adhuc iniurias potissimum in illo florebat. Ili semper jurgia et dissensiones placuerant, et expulsis omnibus bonis affectibus, ejus animum quasi jure hereditario possidebant. Tali itaque vicio in consuetudinem adducto, jam carere non poterat, quia mala opera sua, quod ultimum est malorum, amabat. Et idecirco ex hoc vicio, in quo diu jacuerat, ablui difficile erat, quia non inquinatus, sed infectus erat.

[sol.106]. Hic ergo, qui a Petro ejusque complicibus

<sup>1</sup>. Il y était encore le 8 juin 1133 (Jallé-Lœwenseed, *ouvrage cité*, n° 7634). Le 30 septembre il se trouvait à Piso (*ibid.*, n° 7635).

<sup>2</sup>. Gérard de Blaye, évêque d'Angoulême de 1101 à 1108, fut nommé légat en Aquitaine par Pascal II en 1108, et confirmé dans cette fonction par Calixte II et Honorius II ; il se rangea parmi les partisans d'Anaclet, et entraîna à sa suite Guillaume VIII et l'Aquitaine. À la mort d'Arnaud de Cabenac en 1131, il fut élu archevêque de Bordeaux par le chapitre cathédral. Rovenu dans son premier diocèse en 1136, il y mourut le 1<sup>er</sup> mars de cette même année (cf. Richard, *ouvrage cité*, t. II, p. 42, note 2).

iniquitatem suam pravis ammonitionibus maliciose affri-  
cuerat, eos contra Innocencium semper aciores reddebat.  
Innocencius autem tamdiu Pise demoratus est<sup>1</sup>, quoad  
usque Petrus Apostolice Sedis dignitatem, morte terminante,  
relinquit<sup>2</sup>, et tunc Romam regrediens<sup>3</sup> et sue et alterius  
partis favore et adclamacione honorifice susceptus, et in  
summi pontificatus honorem gloriose est sublimatus, et  
quod prius ex parte tenuit, ex toto possidere perfecte et  
integre cepit.

Qui post illius que inter ipsum et Petrum fuerat alterca-  
cionis placacionem universalis Ecclesie principale concilium  
Rome aggregat, ut in ipso imminentes ecclesie necessitates  
decenter ordinet et disponat. Facto igitur incomparabili  
omnium prelatorum conventu<sup>4</sup>, ipse, ut erat habitus pre-  
ciositate excellencior, ipsius etiam faciei aspectu aliis reve-  
rencior, ut etiam doctrinali litterarum scientia eminentior,  
de rebus que eportuniores videbantur tractaturus, inter alios  
adsurgens ita exorsus est: « Ad vos, inquit, sermonis mei  
summa ex toto dirigitur, qui non semen Chanaam, sed here-  
des speciales estis, et filii excelsi omnes, qui pro divine  
geniture signis armillam continencie, baculum rigoris et  
justicie, anulum perfectionis a vero Iuda suscipientes, ea  
per discretionis modum in brachio, in manu, in dito  
gestatis, et qui unus cum Deo spiritus effecti, nihil aliud  
sapitis. Vos, inquam, quorum astuta provisio super curam  
animalium invigilat, [fol. 106 v°] quibus ipsius autentice  
noneupacionis dignitas proprietatem operacionis inoculat,  
nostis quia Roma caput est mundi, et quia a Romani pon-  
tificeis licence ecclesiastici honoris celsitudo quasi feodalis  
juris consuetudine suscipitur, et sine ejus permissione lega-  
liter non tenetur. Seitis etiam, quia ejus proprium est, ut  
dissencientes pacifice, et confusa sapienter disponat et

1. Sa présence y est attestée jusqu'au 28 février 1137 (cf. Jaffé-Lœwenfeld, *ouvrage cité*, n° 7828).

2. Anaclet mourut soit le 7, soit le 25 janvier 1138.

3. Ce retour est antérieur à la mort d'Anaclet et à la soumission de Victor IV, son successeur. Innocent était en effet rentré dans la ville éternelle le 1<sup>er</sup> novembre 1137 (cf. Jaffé-Lœwenfeld, *ouvrage cité*, n° 7856).

4. Le concile de Latran s'ouvrit le 4 avril 1139.

ordinet. Porro impossibile est, ut ung[u]entum in barbam descendat, si in capite non redundat; debile namque caput totum dat debile corpus. Neque in usu est, ut quemlibet egrotum ille medicus curet, quem ejusdem infirmitatis cruciatus tenet. Et si a Deo per maliciam Pontifex summus disjungitur, vix effici potest, ut per eum Deo alii reconcilientur. Igitur, quotienscumque veternosus hostis contra pacem a Deo in terra hominibus bone voluntatis datam, et adversus canonica instituta venenosum caput conatur attollere, tociens ab illa forti muliere, que a Salomone commendatur, zelo justicie conteri debet, ne si primo aut secundo conflictu impugne superavit, perniciosius postmodum insolecat. Longe etenim ante nos dictum est, venena invidio posse quidem ratione superari, sed difficile conquiescere. Que dum sepe auditu percepta cognovimus, nunc ea tamen ipso effectu manifestante, experti sumus. Et quod sine lacrimis dicendum non est, eo usque servati sumus, ut viderimus fas omne oaleari, potestate pro jure uti, patrie leges solvi, negari jus viventibus [fol. 107], pacem civibus, divini cultus observanciam prevaricari. Oportuerat denique uberiori quadam deploracione et miserrimo ejulatu preire nos funus quoddam materne sollempnitatis, et velut quasdam exequias prosequi divini misterii intermissa obsequia, provocante nos presuntuoso quorundam instinctu, qui non intelligentes mensuram suam, sed, sicut Nemroth quondam confusione turrem contra Dominum erigere conatus est, sic isti contra Deum, quia Spiritus Sanctus Deus est, et adversum Christos ejus cervicositatis sue profanum tumorem moliti sunt attollere, et segregati inter se diversitatibus errorum, quasi per dissonantiam linguarum ab unitate ecclesie divisi, in Spiritum Sanctum offendunt, quia unitatem cum fratribus non tenentes, caritatis gratia privati sunt. Qui enim ecclesie non diligit unitatem, non habet Dei caritatem. Verba siquidem Augustini testantur<sup>1</sup>, quoniam quisquis a catholica ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere estimet, hoc solo scelere, quod a Christi unitate dis-

<sup>1</sup>. *Sancti Augustini... Sermo CCLXV, Patrologie latine, t. XXXVIII,*  
col. 1223.

junctus est, non habet vitam in se, sed ira Dei manet super eum. Eorum igitur, qui tales sunt, improbanda temeritas nostri livoris, immo juste indignacionis incentiva causa extitit, qui ruptis divine ordinacionis vinculis, sacerdotalis reverencie curam non habentes, tanti nominis auctoritatem et spiritualis gratie potestatem prosternere et ad nichil lare temptaverunt, eo per se ascendentes, quo nec canonorum auctoritas [sol. 107 v°] institutionum provexit, nec rationabilium virorum voluntas permisit. Igitur, quia precepta divine legis et sanctorum canonum inrefragabiles sanctiones ferramenta fuerunt in pace ecclesie arma, esse debent in tempore belli, et que diu intacta remanserunt, in tam exiciibili necessitate festinanter arripienda sunt ».

His et hujusmodi adserecionibus dominus apostolicus ceteris prelatis divini sermonis favos in pereiens, omnibus propatula ratione ostendit quod Petrus Leonis, non aliorum assentacione, immo rapina, se apostoli Petri vicario fecisset equalem; cunctisque religiosis viris, quibus illud detestabile scisma displicuerat, verbis ejus cum magno laude unanimiter adelamantibus, respondit « Unde quia inordinate persone inordinata sunt decreta, quocumque ille statuerat destruimus, quosecumque exaltaverat degradamus, et quolquit consecraverat exordinarus et deponimus, et qui cumque per Girardum Engolismensem ad altaris officium accesserunt, apostolica auctoritate interdicimus; ne ipsum impleant et in illo ordinis gradu perhenniter demorantes, ad superiorem non ascendant ».

§ IV. His dictis, singulos quos reos cognoverat, propriis nominibus exprimens, eisque cum indignacione et jurgio probrans, pastorales baculos de manibus violenter arripuit, et pontificalia pallia, in quibus summa dignitas consistit, de humeris verecondose abstraxit, ipsos quoque annulos, in quibus ad ipsos pertinens ecclesie desponsacio exprimitur, sine respectu misericordie abstulit [sol. 108]. Gaufridus etiam, Carnotensis episcopus, ut supra dictum est locius Aquitanie legatus, accepta domini pape preceptione,

omnem Gallie regionem, ipsius quoque Aquitanie, studiose circuiens, omnia sanctorum ecclesiarum altaria, que vel Girardus ille sedicionis auctor et obtentor, vel Gilo<sup>1</sup> Tusculanensis episcopus, aut eorum complices xrismalis unctio-nis benedictione, in illius odiosi scismatis tempore conse-craverant, propriis manibus dissipavit, nec relinquens lapi-dem super Iepidem, quem non destrueret, solo funditus adequavit, : racione dictante, alia eorum loco restaurare curavit.

Ab illius predicti concilii speciali conventu abbatem Thomam pro cuiusdam necessitatis eventu contigit absen-tari. Unde et assumpta occasione, ab archiepiscopo Henrico suspensus est, quamvis rex Ludovicus eidem archiepiscopo pro illo excusatorie epistole suffragium delegasset. Sed post aliquot dierum evolucionem, quidam ecclesie monacus, Bartholomeus nomine, sapiens et nobilium prosapia oriundus, archiepiscopum adiens et tam precum inquietacione quam racionis demonstracione eum placabilem abbati reddens, ut iterum pastorale officium exequeretur, ab eo meruit inpetrare. Revertens denique, quod egerat nunciavit, omnesque Mauriniaci monachos valde letificans, abbatem locum suum recuperare coegit.

Erat vero idem Bartholomeus Veterum Stamparum tunc temporis prior, et cum impetracione venie erga abbatem, in illo itinere ab archiepiscopo peciit, ut redditus [fol. 108 v<sup>a</sup>] ecclesie Sancti Martini, qui determinatus tunc ad. vi. libras erat, usque ad. xv. libras augmentaretur, quod et ab ipso libenter obtinuit. Abbas autem, frequencium molestia-rum, que illate fuerant, injuria fractus, tunc quoque insur-gencium negotiorum et persecucionum violencia desolatus, non diu in reddito honore permanxit. Quoniam, eujusdam Odonis<sup>2</sup> professi nostri, tunc Sancti Remigii abbatis, con-

1. Gilles, promu cardinal par Calixte II en 1123, fut légat d'Honorius II en Syrie, il embrassa le parti d'Anaclet, mais fut restitué dans ses titres et dignités en 1138.

2. Eudes, abbé de Saint-Crépin de Soissons, fut transféré en 1118 à Saint-Rémi de Reims, et mourut en 1151 (*Gallia Christiana*, t. IX, col. 232-233).

silico pravo infatuatus, sine accepeione pontificalis licencie, sine conventus sibi commissi adsensu et permissione, abbacie sue curam deserens, apud Sanctum Martinum de Campis, que ecclesia rigore ordinis tunc famosissima erat, gratia secerioris vite et spirit[u]alis quietudinis apetende secessit. Thoma igitur a monasterii hujus regimine taliter circa medium xi<sup>mam</sup> absentato, diu suimus pupilli absque patre, et mater nostra quasi vidua. Audiens vero rex Thome eliminacionem, abbacie desolacionem, et futurum, nisi cito subveniretur, ordinis detrimentum, ne ecclesiam provisoris sollerecia nudatam onus indigencie, vel importuna pauperies defatiget, ut efficacie nostre negocium electionis adproximet, magno studio promaturare satagit et indulget; qui licet juxta seculares, qui lippi sunt, oculos, operam daret operi pio, non tamen juste et ad nostre ecclesie honorem ab ipso siebat ipsius operis execucio. Abbaciam enim liberam et a tempore avi sui per liberalitatem Vulgrini ab omni obnoxietate emancipatam, in illo jam proxime electionis articulo [fol. 109] potestative coactionis districione ad hoe temptavit pertrahere, ut monachi nostri in electione sua liberam vocem non haberent, sed, ut subjugales, abbatem, qui per manum aliorum et considerationem eis esset inpositus, susciperent.